¹ De Sacrif. Miss., cap. 10, n. 6. — ² Lib. 6, part. 2, n. 440. — Gobat, tr. 3, n. 69. — ³ Part. 1, tit. 16, dub. 1. —

in 2am 2ae, qu. 83, art. 12, sacerdotes illos « inexcusabiles » fore asserit.

416. - ^{a)} Concina, de Sacrif. Miss., cap. 10, n. 7, de verbis consecrationis loquens, scribit: « Illud dico: eum peccare qui alta voce praeceptum propriet in rigore non praetermittitur ritus dicendi Missam; neque videtur esse latum praeceptum propriet in rigore de Missa dicenda de feria aut de festo... Quamvis enim non repugnet hujusmodi obligatio, tamen in praesenti neque ostendi potest, neque est illa sufficiens necessitas et causa illius ». Excipit deinde Missas solemnes in parochiis vel conventu, vel Missas debitas propter stipendium, capellaniam aliquam rationem. Et concludit: « Denique in universo loquendo, optimum consilium est non praetermittere etiam in hoc Missalis ordinem absque rationabili causa ».

Juxta S.
Doctorem,
venialiter
peccat.

Quando-
que, sed fere
nunquam,
mortaliiter
in canone
vel conse-
cratione.

Mutatio
Missae.

« Diana ^{b)}, card. de Lugo ^{b)}, Escobar ^{b)}, — contra Quintanadvenas ¹, qui putat in hebdomada sancta licere legere votivam ^{c)}: quod refutant Gavantus, Diana ², ex declaratione cardinalium.

« Dux I^o. Sine gravi causa: talis autem censetur:

« 1^o. Quae spectat ad bonum reipublicae vel principis; v. gr. necessitas plurae viae, ingruentis belli vel pestis, vel simili mali universalis; [Ita etiam Sporer ³ et Tamburinius ⁴] item solemnis gratiarum actio; solemnis expositio Eu- charistiae, v. gr. diebus anticinalibus, in oratione quadraginta Horarum. Tamburinius. [Vide de hoc dicenda infra n. 421, ad 3^o].

« 2^o. Quando cadaver praesens est in ecclesia; ubi usus obtinuit. — Gavantu*s* ⁵.

« 3^o. Si quis celebret in ecclesia in qua agitur dies festus loci proprius: hunc enim non tantum posse, sed debere ex congruitate conformare se loco, nota Gavantus. Vide Tamburinius ⁶, qui addit, etiamsi sacerdos accepto stipendio, homini promiserit votivam vel pro defunctis, etiam in altari privilegiato, non solum posse, sed debere celebrare Missam currentem diebus quibus istae prohibentur ⁷. [Hoc intelligentum, quando Missa pro illa die promissa est. Certum autem est hodie, post decretum allatum n. 339, v. Qu. I, quod indulgentiae altaris privilegiati bene etiam percipiunt-

tur, quando dicitur Missa duplex diei currentis. Hic quoque notandum quod, cum multae Missae votivae sint acceptae, et non sufficient dies non impediti, possunt applicari Missae currentes ⁸; ut declaravit S. Congregatio 19 Maii 1614, ex gratia speciali Pontificis, apud Merati ⁹]. Immo etsi Deo per votum tales Missas promiserit, non tamen ad eas obligari istis diebus; eo quod votum non obliget quando impedit bonum majus, quale esse dicit conformitatem officii cum Missa: secus, diebus aliis.

« Dux II^o. In numerum Sanctorum relato. — Quia si sit beatificatus tantum, de quo certis sacerdotibus (v. gr. quorum ordinis fuit) concessum sit Missam legere, docet Granado ¹⁰, et Escobar contra Palaum, non licere aliis sacerdotibus, etsi nullum aliud sit festum, de eo legere: eo quod sic expresse determinat sacra Rituum Congregatio ¹¹ apud Gavantum. Vide Escobar ¹⁰; et Tamburinius ¹¹, ubi (Palaum sequens) dicit contrarium esse probabilius ac magis pium; immo de Sanctis Societatis certum esse, si celebrant in templis ejusdem Societatis: ex concessione Pontificis. Idem tenet Quintanadvenas ¹².

« 7^o. Si quis violet rubricam spectantem ad essentiam vel quasi essentiam Missae, vel si nullam plane servet, peccat mortaliter. — Escobar ex Fagundez ¹³.

418. — Sermo hic de Missis votivis, nempe quando dici possint. — Ex rubrica ¹⁴

Recitanda Missa de Sancto canonizzato.

Violare rubricas de essentia, vel nullam servare, lethale.

¹ Tr. 7, singul. 40, num. 2. — Gavant., part. 1, tit. 4, num. 3, lit. o. — ² Part. 9, tr. 8, resol. 3. — ³ Part. 2, cap. 6, num. 430. — ⁴ Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 6, § 1, n. 4. — Tambur., loc. cit. — ⁵ Part. 1, tit. 5, n. 2, lit. x. — Gavant., part. 3, tit. 10, n. 16, v. Non tam. — ⁶ Loc. cit., n. 14. — ⁷ Loc. cit., § 2, num. 2. — ⁸ Part. 1, tit. 4, rubr. 3, Nov. Observ., num. 13. — ⁹ In 2^o 2^o,

controv. 1, tr. 7, disp. 4, n. 14. — Escob., tr. 1, exam. 11, num. 42. — Palaus, tr. 4, disp. 1, punct. 5, § 5, num. 7. — Gavant., Man. Episcopor., v. Missae ritus, n. 1. — ¹⁰ Tr. 1, exam. 11, n. 42. — ¹¹ Loc. cit., § 8, n. 15. — Palaus, loc. cit. — ¹² Tr. 7, singul. 7, num. 1. — Escob., tr. 1, exam. 11, cap. 4, n. 79 (al. num. 95), v. Sacerdos celebrans. — ¹³ De 1^o praecl. Eccl., lib. 3, cap. 21, n. 7. — ¹⁴ Part. 1, tit. 4, n. 3,

^{b)} Diana, part. 2, tr. 14, resol. 30; Lugo, disp. 20, n. 105; Escobar, tr. 1, exam. 11, cap. 4, n. 78 (al. n. 95), v. Peccat qui die, negant esse mortale.

^{c)} Quintanadvenas id concedit speculative loquendo; ceterum n. 3: « Consultius et tutius in praxi est, inquit, ac fieri omnino suadeo, Missas votivas non celebrari in praedictis feriis tercia et quarta sanctae hebdomadae ».

^{d)} Et de hoc S. R. C. novissime declaravit sacerdotem suea obligationi satisfacere, Missam dicendo officio conformem, cum aliquando petitam Missam ritus diei non permittat,

dummodo applicet juxta intentionem dantis eleemosynam; sed consultius esse ut, quantum fieri potest, intentioni eleemosynam erogantis satisfiat per Missam vel de requie vel votivam. Decr. auth., n. 4031, ad 4. Cfr. etiam n. 3922, § 4, n. 3. — Sed obligationi sua in eo casu non satisfiat Missam de die celebrans, diebus quibus celebrari possunt votivae vel de requie. Decr. auth. S. R. C., n. 2461, ad 7.

^{e)} Sed vide supra in nota g, ad n. 390, novissimam S. R. C. declarationem, qua contrarium statuitur.

Quibus diebus prohibentur in dominicis et in omni festo duplice. — Item, intra octavas Epiphaniae, Paschatis, Pentecostes, in die Cinerum, Hebdomada majori, et in vigiliis Nativitatis Domini et Pentecostes; ex decreto S. C. Rituum, 28 Augusti 1627 apud Gavantum ¹. — Item infra octavam Corporis Christi; ex decreto ejusdem S. C. 21 Junii 1670, approbato a Clemente X, apud Croix ². Idem tanto magis dicendum de Missis defunctorum. Quae insuper nec dici possunt in expositione SS. Sacramenti quadraginta Horarum ³, et in ecclesia ubi celebratur de festo duplice, etiam illae ex praescripto testatorum essent celebrandae; ut in decreto 27 Aprilis 1697 apud Merati ⁴.

419. — Exceptis autem his diebus, semper dici possunt Missae votivae vel de Requiem.

Advertendum vero 1^o. Id quod habetur in rubrica ⁴, ubi dicitur: Missae... votivae... in Missis privatis dici possunt pro arbitriis sacerdotum quocumque die officium non est duplex aut dominica... Id vero passim non fiat, nisi rationabiliter de causa, et quoad fieri potest, Missa cum officio conveniat. — Nota rō nisi rationabiliter de causa. Unde ait Merati ⁵, non sufficere pro causa ad passim Missas votivas celebrandas, ut sacerdos cito se expediat, vel alia similis levis occasio. Verum sine dubio, petitio facta a dante eleemosynam alicujus Missae votivae, erit justa causa illam celebrandi. Necnon probabiliter etiam

¹ Part. 1, tit. 4, n. 8, lit. o. Cfr. Decr. auth. S. R. C., n. 937, ad 1, de die 19 Aug. 1651. — ² Lib. 6, part. 2, n. 498; et n. 2055, decr. 19. Cfr. Decr. auth. S. R. C., n. 1408. — ³ Series decretor., n. 511. Cfr. Decr. auth., n. 1967 et 8857; cfr. etiam n. 1110; 1714, ad 2; 3228, dub. 4. — ⁴ Part. 1, tit. 4, n. 3. — ⁵ Part. 1, tit. 4, rubr. 3, Nov. Observ., n. 12. — ⁶ Method. celeb. Miss., lib. 2, cap. 6, § 1, n. 11. — ⁷ De Sacrif. Miss., cap. 6, num. 429. — ⁸ Zaym., lib. 5, tr. 5, cap. 1, num. 16. — Tambur., Method. celeb. Miss., lib. 2, cap. 6, § 1, n. 6. — ⁹ Tr. 5, cap. 4, n. 114. — Diana, part. 2, tr. 14, resol. 30.

Quibus diebus Missae defunctorum possint Missae votivae et defunctorum.

418. — a) Posse tamen Missam solemnem de requie pro defuncto cantari die tertio, septimo, trigesimo ac anniversario a die obitus vel depositionis defuncti, uti declaravit eadem S. R. C., die 19 Junii 1875. Decr. auth., n. 3357.

420. — a) Angelus, v. Missa, n. 33, id significat pro festis de pracepto.

b) Bartholomeus ab Angelo, Exam. confess., dial. 5, § 466 et 467, refert quidem Angeli sententiam; sed ipse § 468, concludit absque ulla dierum distinctione: « Alii autem dicunt quod non tenetur quis ex necessitate, sed ex congruitate celebrare Missam secundum officium quod illa die fit. Et sic videntur sentire quod sacerdos non celebrando Missam de eo de quo illa die fit officium non peccet... Et hanc opinionem (quam veriorem et rationabiliorem puto) sequuntur S. Anton...» Hinc potius adhaeret sententiae quae S. Alphonso placet.

c) Granado, in 3 P., controv. 6, de Euch., tr. 14, disp. 14, n. 5, loquitur de Missis votivis.

Missa conventionalis debet semper concordare cum officio.

Celebrare Missam votivam vel defunctorum die vetita, per se non lethale.

Villalobos, Miranda, etc.; ac Escobar¹ cum Soto², Silvestro, Henriquez, Medina³ et Reginaldo. Ratio, quia non videtur in hoc notabilis perversio ritus.

Exceptio-
nes.

Verum Escobar in festis solemnibus (licet oppositum etiam putet probabile, ob doctorum auctoritatem) id censet mortale; et idem sentit Roncaglia⁴. Saltem in Missa publica dicere hoc difficulter excusari a gravi scandalo. — Item ait Roncaglia⁵ non excusari a mortali dicere Missas de *Requiem* in diebus vetitis; quia hoc districte prohibetur in decreto S. C. 5 Augusti 1662 apud Merati⁶, approbato ab Alexandre VII, ubi dicitur: *Districte praecipit ut Missas privatas.... de Requiem in duplicitibus nullatenus celebrare au-deant. Currentque ecclesiarum rectores, etc., ut hujusmodi decretum inviolate servetur.*

Caeterum omnes convenient posse celebri Missas votivas vel de *Requiem* ob causas graves. — Quaenam autem hae sint, vide in sequenti Quaesito.

421. — Quaeritur 2^o. *Quaenam sint cau-sae ob quas possunt dici Missae votivae vel pro defunctis, etiam in diebus vetitis?*

Resp. 1^o. Si urgeat publica necessitas; ut supra dictum est apud Busenbaum (n. 417, ad 1^o).

2^o. Si in aliqua ecclesia celebretur festum duplex: quod facile accidere potest in ecclesiis regularium. Ibi enim debet sacerdos Missam festo conformem celebbrare⁷; ut recte notant Gavantus⁸ et

Villal., part. I, tr. 8, diff. 31, n. 5. — *Miranda*, Man., tom. I, qu. 41, art. 21, concil. 2. — ¹ Lib. 521 et 522. — *Silvestr.*, v. *Missa I*, n. 4; et v. *Missa II*, § 4. — *Henriquez*, lib. 9, cap. 23, num. 5 et 6. — *Regin.*, lib. 29, num. 208. — *Escob.*, loc. cit., num. 522. — ² De Sacrif. Miss., cap. 4, qu. 2, resp. 8. — ³ Series decretor., n. 396. Cfr. Decr. auth.

^{a)} Sotus, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 1, v. *Tamesti*, dicit « reprehensione » non carere sacerdotes « qui nullam rationem festi habentes, satis esse putant quocumque festo unam quamlibet aliam Missam dicere ». — Medina vero, citatus ab Escobar et Henriquez, dicit tantum, *Instr. confess.*, lib. I, cap. 14, § 40, satis esse diebus festis ad satisfacendum praecerto quocumque Missam audire, neque esse necessarium ut Missa haec sit de *Requiem* aut alicujus Sancti.

^{e)} Roncaglia, loc. cit., resp. 2, dicit maiorem rigorem adhibendum esse in Missa solemnii; pariter foret « non levis incongruen-tia » in magna solemnitate Missam valde dis-

Tamburinius⁹. Et de hoc adest decretum S. C., 19 Nov. 1622 apud Croix¹⁰. — Declarat autem eadem S. Congregatio, 24 Julii 1683 (apud Merati¹¹), professionem religiosorum aut monialium numerari non posse sub re gravi, ita ut cantari possit Missa votiva solemnis de Spiritu Sancto; et consuetudinem in contrarium abusum dixit.

3^o. Si fit expositio SS. Sacramenti in oratione Quadraginta Horarum. — In illa autem servandum est quod statuit Clemens XII in constitutione nona¹², edita 1 Sept. anni 1730 (apud Merati¹³). Ibi Pontifex praescribit quod in altari ubi fit expositio Eucharistiae, celebretur Missa votiva solemnis de SS. Sacramento cum *Gloria* et *Credo*, prout celebrantur Missae pro re gravi. Exceptis tamen dominicis et festis primae et secundae classis, necnon feria quarta Cinerum, et feris se-cunda, tertia et quarta Hebdomadae majoris, diebus infra octavas Paschatis et Pentecostes, vigilis Nativitatis Domini et Pentecostes, et die octavae Epiphaniae. In his enim diebus, statuit cantandam esse Missam communem cum oratione SS. Sacramenti sub unica conclusione; quam commemorationem voluit fieri etiam in Missis privatis¹⁴: quae si celebrantur de SS. Sacramento in diebus permisis, erunt votivae sine *Gloria* et *Credo*.

4^o. In die obitus, praesente cadavere (etiamsi alicubi non esset usus contra Ga-

S. R. C., n. 1238. — ⁴ Part. 3, tit. 10, n. 16, v. *Non tamen*. — ⁵ Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 6, § 1, num. 14. — ⁶ Lib. 6, part. 2, n. 2055, decr. 268. — ⁷ Part. 1, tit. 4, Nov. Observ., num. 14, v. *Religiosi*. Cfr. Decr. auth. S. R. C., n. 1714, ad 5. — ⁸ Part. 2, tit. 14, Nov. Observ., num. 1, v. *Istruzione*, num. 10.

paratam celebrare. — Addo praeterea Tamburinium, Villalobos, Reginaldum, Escobar, ubi negant esse mortale, loqui de Missis privatis.

421. — ^{a)} Sed vide superius ad n. 390, not. g.

^{b)} Constitutio nona, scil. edictum nonum Cardinalis Vicarii de die 20 Januarii 1705, quod habetur in Bullario Clementis XI, et innovatum fuit a Clemente XII, seu melius ab eius Cardinali Vicario, die 1 Septembri 1730. Reperitur in appendice tomii III Decretor. auth. S. R. C.; quae autem ex praefato decreto hic referuntur, ibi habentur sub § 12 et 17.

^{c)} Sed vide infra notam b, ad n. 424.

vantum^{d)} et Busenbaum, ut supra n. 417, ad 2^o) potest dici Missa de *Requiem*, adhuc in dominicis et festis duplicitibus; ex decreto S. C. 23 Maij 1603 (apud Merati¹⁵): exceptis vero festis primae classis, ex decreto 5 Julii 1698¹⁶. — Cum autem pri-mum habetur notitia de obitu alicujus personae procul defunctae, potest cantari Missa de die obitus, etiam in festo dupli-ci, non tamen de praecerto: tunc enim differenda est ad sequentem diem; ex decreto 4 Maij 1686 (apud Croix¹⁷). — Haec autem omnia decreta intelligenda sunt de Missis solemnibus, non privatis; ex decreto 10 Januar. 1693 (apud Merati¹⁸): contra id quod dicit Wigandt¹⁹. Decreto vero quod affert Gavantus²⁰ die 1 Sept. 1607, ubi dictum fuit, *posse tolerari Missas de Requiem in duplice festo quod non est de praecerto, ut testatorum voluntates adimplentur*, dicit Merati²¹ deroga-tum esse aliis decretis, et praesertim decreto edito 5 Augusti 1662²².